« d'ombra et si arreca da sé stesso infiniti fastidi senza ninna evidente causa; et questi

« in lui sono i residui delle passate avversità, quali però tuttavia scemano, et spero

« presto, sì per quello ch'egli scopre, come per le parole mie ne restarà libero; al che

« non poco giovaranno anco le sue indirizzate a questi ». Ma l'odissea dell'Olandese

non era terminata. Partissene di nuovo da Koma. L' Odescalchi e il Cancellieri nar-

rano che il duca di Acquasanta gli portava sempre infenso 1' animo ; che egli con

sue lettere avealo posto in sospetto al Nunzio in Vienna, e che per la seconda volta

lo costrinse a migrare. Ne l'uno ne l'altro scrittore somministrano particolari, ne di-

cono donde abbiano cavata la notizia. Della nuova offesa del Duca a me non venne

fatto di scoprir traccia nei documenti. Pure le ammonizioni del Cesi di non farsi

vedere in Roma, e il volerlo mandare a Napoli, dicono che il mare non era sicuro,

ancorché in bonaccia apparente.

Checche ne sia, noi vediamo il 2 di Giugno 1608 Giovanni Eckio essere

in Madrid. Sembra che vi fosse ito con un marchese di Moja (Moyae Marchio)

che chiama suo padrone, e col quale visse alquanto tempo
;

poi lo lasciò, ponen-

dosi ad esercitare la medicina, e fuggendo la casa del Nunzio, officina d' inganni.

Ciò ricavasi da una lettera sua allo Stelluti sotto quella data ('): Manco ego adhuc Ma-

driti (scrive egli); Marchio meus herus hic non est ; nec ego cum ipso ulterius, sed

privatimi vivo ; visura fuit mihi hoc necesse... ob id neque Nuntii domum, quod

saepius ipso sua sponte mihi obtulit, accedere volui; luce enim meridiana clarius

dolos observavi... Vivo, inquam, medims pulsitangulus, urinicernulus. ex labore, in-

guaia, manuum mearum. Qui antea aspernebar aegrotum (sic) visitationcs, foetida

Me fabricensium cubicula ; qui nummos ctiam renuebam, nunc studiose quaero,

faetorem aveo et nummos praecipue spero ; ad mercimonium mea me redegit sors,

et scientiam foeneri subjugavi. Utcumque tamen, sum meae contentus fortunae, nulli

invideo, nisi doctiori. E non solamente era contento della sua fortuna, ma lieto e felice,

e la cagione della sua felicità confida all'amico Tardigrado: Ne in longum differam

quod dicendum uno est vocabulo, Amo! ac eo pacto quod vel illuni (sic) finient

optata nuptiae, aut casta cruce aeternae me palam castitati devovebo. E chiede il

permesso di farsi sposo : verum si negaveris ante S. Angeli festum, ex tua negatione

me sacer succingat abitus. Elige et matura. Ipsa te amai et humillime salutat, Tar-

digrade mi ; non desinas scribere timm Placet. Ma giura che l'amore della nuova

dea non gii ha diminuito il culto dell' antica : stare formando un Museo di cose na-

turali, e perseverare in così fatti studi, pregiati come il diamante fra i polli di

(') Trovasi nelle Memorie inedite del Cancellieri.
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Esopo: Ma net illii mecum (virtus sapientiae) et quoti nvuUum est, usque huc per-

severai et lite ubi tanti //' totum mearum rerum naturalium stu no fui-

tjebam olim, quantum apud Aesopicum gallinaceum adamas... Audiunt quidem,

vident, sed nemo curai, et si non essem medicus, hac cumomni meo studio in re-

gione fame conficerer... Est non indeterror; nunquam destiti naturas et differentias

investigare rerum. Sunt apud me, circiter centum planlae non editae, in Hispa-

iiiis óbservalae ; colligo rerum naturalium musaeum. Né cessava dal comporre, e

dico di aver finito un nuo\o libro: Apud me liber est, quem absolvi, inscriptus

Poleitia Catholica de bono et malo Civili, eum Antidoto. Est liber exiguus mole, sed

Lipsiano modo, totus ex sententiis conflatus. Ubi libuerit edere Romaé. mittani data

responsi, me, et dedicationem, et cui placuerit, consaarem. Sumptus preti non suffert

msa crumena urinaria. Prìnceps poterit solvere.

Il principe dal suo lato non dimenticava il collega. Nella stessa lettera l'Eckio

dice: Accepi schedulam nummorum : agas gratias Coelivago. Chiede allo Stelluti

il suo ritratto e promette di mandargli quello di colei cujus ego incender flammis.

Quis credidisset Eckium amare potuisse? Caveat sibi exemplo hoc alter. Amicus

et frater Monurus.

Dal 1608 al 1614 nessuna notizia abbiamo di lui. Come si strigò egli dal laccio

amoroso? Vestì l'abito di frate? Non pare. Accese la face d'Imeneo? Non è credibile.

Il 26 di Luglio 1614 ricomparve in Roma e fu dallo Stelluti condotto in mezzo ai

Lincei, ai quali fece, per un'ora, eloquente esposizione de'suoi viaggi e delle sue vi-

cende, parlando ora latino e ora greco. Avea peregrinato tutta la Spagna, la Francia,

l'Inghilterra, varie parti del Belgio; veduto e fatto un mondo di cose o aveale scritte.

L'adunanza tenevasi in quel giorno in casa del Cancelliere Fabri, ed eranvi presenti

il Cesi, Luca Valerio, lo Stelluti e il Fabri. Ecco il brano del verbale della tornata:

Comparuil Stellutus, qui ex insperato adduxit secum Joannem Ekium, unum ex

primis Lynceis, et qui jam per novem annos ab urbe abfuitC); quem ego (il Fa-

bri), licet milii alias notissimurn et amicissima ia. prima (urie non cognovi. Recen-